


 

       4.   27143 Бандтке, Ежи Самуель (1768 - 1835). 
          История государства Польскаго. Т. 1-2 / Сочинение Георга Самуила 
Бандтке ; Переведено с польскаго П[авла] Г[аевского]. - С. Петербург : В 
типографии Императорской Российской академии, 1830. 

Т. 2. — [10], 519, [3] с.; 8°. 
Цензор: К. Сербинович, 15 апреля 1830 г. 
Сплетены: Т. 1 и 2. 
 
 5.    26945 Бутурлин Дмитрий Петрович (1790 - 1849). 

Картина осеннего похода 1813 г., в Германии после перемирия, до 
обратного перехода Французской армии через Рейн : С топографическою 
картою окрестностей Лейпцига, планом Лейпцигскаго сражения и картой 
театра войны за независимость Германии : Перевод с французскаго / 
Сочинение Д. П. Бутурлина, служащее продолжением Истории нашествия 
Императора Наполеона на Россию. — Санктпетербург : Печатано в 
Типографии Штаба Отдельнаго Корпуса Внутренней Стражи, 1830. — [2], 
IV, [2], 215, [1] с. : 2 л. карт. ; 8°. 
Цензор: П. Гаевский, 12 августа 1830 г. 
Экслибрис: Штамп прямоугольной формы фиолетового цв.: "Библиотека 
ШГУИ. Инвент. №..." Сохранность документа: Владельческий составной 
переплет. 

6.   531556 Эмин, Федор Александрович (1735 - 1770). 
Российская история жизни всех древних от самаго начала России 

государей, все великия и вечной достойныя памяти императора Петра 
Великаго действия, его наследниц и наследников ему последование и 
описание в Севере златаго века во время царствования Екатерины 
Великой в себе заключающая. / Сочиненная Федором Эмином. — В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии Наук, 1767-1769. 

Т. 1. — 1767. — LV, 452, [1] с. : [1] л. фронт. ; 8°. 
Фронтиспис - портр. Екатерины II - гравер Артемьев Прокопий 
Артемьевич 
Сводный каталог русской книги гражданской печати XVIII века. 1725- 
1800. М., 1962-1975. № 8646. 
Экслибрис: Штамп прямоугольной формы фиолетового цв.: "Библиотека 
ШГУИ. Инвент. №..."; Штамп прямоугольной формы сиреневогоцв.: 
"Библиотека КГПИ. Инвент. Штамп прямоугольной формы фиолетового 
цв.: "Челябинская областная библиотека". 
 
 
 

7.    28129 Гевара, Антонио де (1480 - 1545) 
Золотые часы государей : По образу жития Марка Аврелия Севера, 

славнейшаго императора и премудрейшаго философа / От Антония Гвевара 
епископа Аквитанскаго, бывшаго при Карле V императоре проповедником, 
советником и историком составленныя ; С латинскаго на российский язык 
перевел Андрей Львов. — Санктпетербург : Иждивением Общества 
старающагося о напечатании книг : [Тип. Сухопут. кад. корпуса], 1773 – 
1780. 

Ч. 3. — В Москве : В Университетской типографии у Н. Новикова, 
1780. — [4], 296 с. ; 8°. 
Обществом, старающимся о напечатании книг, изданы только ч. 1 и 2. 
Ч. 3-6 напечатаны в Унив. тип., у Н.Новикова. 
Сплетены: Ч. 3 и 4. 
Цензор: Антон Барсов. Издательская марка Новикова Н. И. - графическое 
изображение (оборот титульного листа). 
Сводный каталог русской книги гражданской печати XVIII века, 1725- 
1800. М., 1962-1975. № 1274. 



Экслибрис: Штамп прямоугольной формы фиолетового цв.: 
"Библиотека ШГУИ. Инвент. №..."; Штамп круглой формы черного 
цв.: "Шадринское Научное хранилище".  
Сохранность документа: Кожаный переплет; Корешок с позолотой, 
обрез золотого цвета. 

8. 28129 Гевара, Антонио де (1480-1545).
Золотые часы государей : По образу жития Марка Аврелия Севера, 
славнейшаго императора и премудрейшаго философа / От Антония Гвевара 
епископа Аквитанскаго, бывшаго при Карле V императоре проповедником, 
советником и историком составленныя ; С латинскаго на российский язык 
перевел Андрей Львов. — Санктпетербург : Иждивением Общества 
старающагося о напечатании книг : [Тип. Сухопут. кад. корпуса], 1773 - 1780. 
        Ч. 4. — В Москве : В Университетской типографии у Н. Новикова, 1780. 
— [4], 1-199, 300-419 [=319] с. ; 8°. 
Обществом, старающимся о напечатании книг, изданы только ч. 1 и 2. 
Ч. 3- 6 напечатаны в Унив. тип., у Н.Новикова. 
Сплетены: Ч 3 и 4. 
Цензор: Антон Барсов. Издательская марка Новикова Н. И. - графическое 
изображение (оборот титульного листа). Ошибка пагинации после стр. 199 
следует стр. 300. 
Сводный каталог русской книги гражданской печати XVIII века, 1725-1800. 
М., 1962-1975. № 1274. 
Экслибрис: Штамп прямоугольной формы фиолетовогоцв.: 
"Библиотека ШГУИ. Инвент. №..."; Штамп круглой формы черного цв.:  
"Шадринское Научное хранилище". 
 Сохранность документа: Кожаный переплет; Корешок с позолотой, обрез 
золотого цвета. 
 9. 594369 Россия. Законы и постановления.
Полное собрание законов Российской Империи : Собрание второе : [в. 55 т.]. 
— Санкт-Петербург : В типографии 2 Отделения Собственной е. и. в. 
Канцелярии, 1830- 1885. 
Т. 2: 1827 : От № 800 до 1676.— 1830.— 1561 с. разд, паг.: 6 л. ил.; (31 см). 
Экслибрис: Штамп прямоугольной формы фиолетового цв.: "Томское Зап,- 
Сиб. Крайархивуправление"; Штамп круглой формы сиреневого цв.: 
"Библиотека, омский педагогический институт." 
 Сохранность документа: Переплет утрачен. 

10. 588801 Hederich, Benjamin А. (1675 - 1748).
Grecum Lexicon manuale tribus partibus constans, hermeneutica, analytica, 
synthetica primum A. Beniamine Hederico institutum, post repetitas Sam. Patricii 
curas Multis vocabulorum millibus plurimisque novis significatibus verborum 
locupletatum, et multis modis castigatum et emendatum cura Jo Augusti Ernesti. / 
A. Beniamine Hederico ; Издан от Комиссии Духовных училищ. — Mosque : 
Ex typis Vsevolojsky, 1811. — [XV], 1140, 443, [1] c.; (23,5 см). 
Экслибрис: Штамп прямоугольной формы голубого цв.: "Библютека 
Челябинскаго духовнаго училища"; Бумажный библиотечный ярлык "Отдел... 
№ систем... хронол..." (форзац) Сохранность документа: Владельческий 
составной переплет. 

2. Место хранения документов:
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